
  

BÁO CÁO 

Kết quả triển khai thực hiện công tác gia đình, phòng chống bạo lực gia đình 

năm 2024 địa bàn xã Đa Quyn 

 

Kính gửi: Phòng Văn hóa & Thông tin huyện Đức Trọng. 

 

Theo Văn bản số 543/PVHTT ngày 25/10/2024 của Phòng Văn hóa & 

Thông tin huyện Đức Trọng về việc đề nghị báo cáo công tác gia đình, phòng 

chống bạo lực gia đình năm 2024. 

UBND xã Đa Quyn báo cáo tình hình triển khai thực hiện công tác gia 

đình, phòng chống bạo lực gia đình năm 2024, cụ thể như sau: 
I. Đặc điểm tình hình 

Xã Đa Quyn nằm ở vị trí cách trung tâm huyện Đức Trọng 60 km, xã có tổng  

diện tích tự nhiên 17.026,63 ha, có tứ cận như sau: 

 - Phía Đông giáp xã Próh (Huyện Đơn Dương); xã Ma Nới (Huyện Ninh 

Sơn, tỉnh Ninh Thuận) và xã Phan Dũng (Huyện Tuy Phong, tỉnh Bình Thuận) 

- Phía Tây giáp xã Tà Năng (Huyện Đức Trọng) 

- Phía Nam giáp xã Phan Lâm (Huyện Bắc Bình, tỉnh Bình Thuận) 

- Phía Bắc giáp xã Próh, xã Tu Tra, xã Ka Đơn (Huyện Đơn Dương) 

 Tổng số hộ thường trú của xã là 1.247 hộ, dân số 5.495 người, có 06 thôn; 

trong đó có 03 thôn đặc biệt khó khăn, các hộ dân sinh sống chủ yếu bằng sản xuất 

nông nghiệp. Dân số chiếm hơn 86% là người đồng bào dân tộc thiểu số sinh sống; 

Thành phần tôn giáo gồm 4 tôn giáo chính: Công giáo, Phật giáo, Tin lành, Cơ đốc 

Phục Lâm. 

Việc triển khai Luật Phòng, chống bạo lực gia đình thông qua các văn bản 

hướng dẫn thi hành địa phương đã chú trọng quan tâm đến công tác gia đình, 

phòng, chống bạo lực gia đình. Tình trạng bạo lực gia đình đã giảm rõ rệt, góp 

phần cho sự phát triển kinh tế- xã hội, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần 

trong gia đình với mục tiêu xây dựng gia đình “ ít con, ấm no, bình đẳng, tiến bộ, 

hạnh phúc, phòng, chống bạo lực gia đình”; phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa”  và cuộc vận động “ Toàn dân đoàn kết xây dựng nông 

thôn mới, đô thị văn minh” ngày càng được chú trọng và phát triển mạnh, kết quả 

cho thấy số hộ gia đình đạt chuẩn danh hiệu gia đình văn hóa, thôn văn hóa tăng; 

công tác giải quyết việc làm, xóa đói giảm nghèo đạt kết quả đáng kể, tỷ lệ hộ 

nghèo giảm dần qua các năm. 

II. Kết quả triển khai thực hiện 

1. Công tác chỉ đạo 

UBND xã ban hành kế hoạch triển khai công tác gia đình, phòng chống bạo 

lực gia đình năm 2024 và các văn bản khác có liên quan. 

Ban chỉ đạo thực hiện kiểm tra, giám sát, nắm tình hình các gia đình có nguy 

cơ bạo lực gia đình từ các thôn, phối hợp Hội LHPN xã, Công an xã kịp thời phát 

hiện, đấu tranh ngăn chặn các hành vi bạo lực gia đình để củng cố và xây dựng gia 

đình Việt Nam no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc, góp phần hạn chế và tiến tới 

xóa bỏ bạo lực gia đình.  
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2. Công tác tuyên truyền 

Hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao nhận thức về 

gia đình và phòng chống bạo lực gia đình được đẩy mạnh và được lồng ghép với 

nhiều hình thức và nội dung khác nhau về các chủ trương, đường lối của Đảng; 

chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến công tác gia đình và phòng 

chống bạo lực gia đình.  

Các hoạt động tuyên truyền, phổ biến được thực hiện đồng bộ, thường xuyên 

trên các hệ thống truyền thanh; truyền thông trực tiếp với những nội dung, hình 

thức phong phú, đa dạng thông qua sinh hoạt các câu lạc bộ, hội họp, sinh hoạt 

chuyên đề....; Tuyên truyền thông qua cổ động trực quan như treo băng rôn, khẩu 

hiệu vào các ngày lễ như Quốc tế phụ nữ (08/3); ngày Quốc tế hạnh phúc (20/3); 

ngày Gia đình Việt Nam (28/6)… 

UBMTTQVN xã và các tổ chức thành viên, đặc biệt là Hội LHPN xã đã 

thực hiện công tác thông tin, giáo dục về công tác gia đình và phòng chống bạo lực 

gia đình, bình đẳng giới có hiệu quả, thiết thực và phù hợp với từng đối tượng.  

2. Phong trào xây dựng “gia đình văn hóa” 
 Ban chỉ đạo “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” 

đã làm tốt công tác tuyên truyền, vận động các hộ gia đình tham gia đăng ký xây 

dựng gia đình văn hóa. UBND xã đã ban hành kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 

14/10/2024 về việc tổ chức bình xét các danh hiệu văn hóa năm 2024 để bình bầu 

gia đình văn hóa công khai tại thôn, công bố Quyết định danh sách các hộ gia đình 

văn hóa vào “ Ngày đại đoàn kết 18/11”.  

3. Về xây dựng Câu lạc bộ gia đình văn hoá 
 Trên địa bàn xã có 06 CLB gia đình văn hoá, việc tổ chức sinh hoạt CLB 

gia đình văn hoá lồng ghép với sinh hoạt Câu lạc bộ phòng, chống bạo lực gia 

đình, đây là một hoạt động văn hóa bổ ích, có tinh thần giáo dục cao, góp phần tích 

cực trong công tác xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư; là nơi giao lưu văn 

hóa, văn nghệ giữa các tầng lớp nhân dân ở mọi lứa tuổi, tạo sự đoàn kết hiểu biết 

lẫn nhau; mang lại hiệu quả thiết thực về nhiều mặt, thúc đẩy các phong trào thi 

đua lao động sản xuất, giúp nhau xoá đói giảm nghèo, bài trừ các tệ nạn xã hội và 

nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho nhân dân.  

Trong năm 2024, đã thành lập, ra mắt mô hình xây dựng gia đình “5 có 3 

sạch” của Hội LHPN xã. Mô hình triển khai trong khuôn khổ dự án 8 về “Thực 

hiện bình đẳng giới và giải quyết các vấn đề bức thiết đối với phụ nữ và trẻ em’’ 

thuộc chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế- xã hội vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025. UBND xã đã tổ chức liên hoan CLB 

gia đình văn hoá lần thứ III năm 2024. 

4. Về công tác phòng, chống bạo lực gia đình 
 Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống bạo lực gia 

đình trên địa bàn xã;  

 Củng cố, duy trì các mô hình CLB gia đình văn hoá, tổ chức bằng nhiều hình 

thức phong phú, đa dạng với các nội dung phòng, chống bạo lực gia đình; phòng, 

chống các tệ nạn xã hội xâm nhập vào gia đình; xây dựng gia đình no ấm, bình 

đẳng, tiến bộ, hạnh phúc và phát triển bền vững”.  

Trong năm 2024, trên địa bàn xã không có xảy bạo lực gia đình. 

III.  Đánh giá chung 

1. Thuận lợi 



Trong những năm qua được sự quan tâm của Đảng ủy, chính quyền xã chỉ đạo 

trong công tác gia đình, phòng chống bạo lực gia đình tại địa phương. Vì vậy, tình 

hình bạo lực gia đình trên địa bàn xã được ngăn chặn, việc triển khai thực hiện 

công tác gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn xã đã đạt được những 

kết quả tích cực, các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện của cấp trên 

được UBND xã triển khai nghiêm túc, đồng bộ, tạo ra sự thống nhất cơ bản về 

nhận thức cũng như trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện. Nhận thức của tầng 

lớp nhân dân đã có nhiều chuyển biến tích cực, công tác tuyên truyền được các 

ngành, các cấp chú trọng thực hiện, tình trạng vi phạm về bình đẳng giới, bạo lực 

gia đình đã được hạn chế.  

Trình độ dân trí và sự nhận thức của một số bộ phận gia đình trong việc xây 

dựng một gia đình hạnh phúc có sự chuyển biến rõ rệt, điều này đã góp phần làm 

giảm nguy cơ bạo lực gia đình tại địa phương. 

 Thường xuyên củng cố và duy trì hoạt động, sinh hoạt đối với các câu lạc bộ 

“Gia đình văn hóa”. 

2. Khó khăn, hạn chế 
 Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về công tác gia đình, phòng, chống 

bạo lực gia đình có lúc chưa thường xuyên, liên tục. 

Công chức phụ trách công tác gia đình là kiêm nhiệm, chưa có chuyên môn 

nghiệp vụ nên còn lúng túng trong tham mưu thực hiện công tác gia đình tại địa 

phương. 

3. Bài học kinh nghiệm 
Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên của các cấp ủy Đảng, 

chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các ban, ngành đoàn thể từ xã đến thôn và tăng 

cường công tác phối hợp, lồng ghép nội dung phòng, chống bạo lực gia đình vào 

các chương trình, hoạt động đặc thù của ngành. Chú trọng phát hiện, hòa giải kịp 

thời các vụ xung đột, mâu thuẫn trong gia đình; sẵn sàng tiếp nhận, hỗ trợ nạn 

nhân bị bạo lực gia đình. 

Tổ chức tốt các hoạt động trong công tác thông tin, tuyên truyền về phòng, 

chống bạo lực gia đình bằng nhiều hình thức như: tuyên truyền qua các phương 

tiện thông tin đại chúng, trên hệ thống truyền thanh của xã; lồng ghép trong hoạt 

động tại khu dân cư, thông qua các hoạt động sinh hoạt tại cộng đồng và các hoạt 

động văn hóa quần chúng, các buổi giao lưu, tọa đàm, hội thi, hội diễn văn nghệ 

với chủ đề về gia đình… 

Tổ chức tốt công tác hòa giải các mâu thuẫn giữa các thành viên trong gia 

đình ngay tại địa phương; Nâng cao trách nhiệm của người có uy tín trong dòng 

họ, người có uy tín trong cộng đồng dân cư, cơ quan, tổ chức nơi công tác hoặc nơi 

sinh sống của các thành viên gia đình. UBND xã thường xuyên phối hợp với 

UBMTTQVN xã và các tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc cùng cấp trong 

việc hướng dẫn, giúp đỡ, tạo điều kiện cho các tổ hòa giải ở cơ sở thực hiện việc 

hòa giải các mâu thuẫn giữa các thành viên gia đình. 

IV. Phương hướng, nhiệm vụ, về công tác gia đình năm 2025 
1. Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền các 

cấp; nâng cao chất lượng hoạt động Ban chỉ đạo công tác gia đình. Tiếp tục tổ chức 

triển khai thực hiện hiệu quả các văn bản của Đảng, Nhà nước về công tác gia 

đình, phòng, chống bạo lực gia đình, coi đây là nhiệm vụ thường xuyên, liên tục 

của các cấp, các ngành và toàn xã hội.  



2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật; đồng thời, 

phát huy vai trò của quy ước xây dựng thôn văn hóa trong phòng, chống bạo lực 

gia đình. Đẩy mạnh và đa dạng hóa hoạt động cổ động, tuyên truyền, truyền thông, 

vận động để người dân hiểu rõ vai trò, vị trí, trách nhiệm của gia đình và cộng 

đồng, các giá trị đạo đức, lối sống tốt đẹp trong gia đình; phòng ngừa những tệ nạn 

tiêu cực xâm nhập vào đời sống gia đình, tăng cường sự phối hợp giữa các cơ 

quan, ban, ngành, đoàn thể trong hoạt động phòng, chống bạo lực gia đình.  

3. Nâng cao chất lượng hoạt động của các câu lạc bộ gia đình văn hóa, củng 

cố và nâng cao hoạt động của các địa chỉ tin cậy tại cộng đồng trên địa bàn dân cư. 

Gắn kết công tác phòng, chống bạo lực gia đình trong phong trào “Toàn dân đoàn 

kết xây dựng đời sống văn hóa”; cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

nông thôn mới, đô thị văn minh” và các phong trào thi đua của địa phương. Tiếp 

tục cử cán bộ phụ trách công tác gia đình, cộng tác viên và hòa giải viên cơ sở 

tham gia các lớp tập huấn để bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ tư vấn, hòa giải, thu 

thập thông tin số liệu nhằm thực hiện có hiệu quả công tác gia đình và phòng, 

chống bạo lực gia đình.  

4. Phát hiện, ngăn chặn kịp thời hành vi bạo lực, hỗ trợ nạn nhân bạo lực gia 

đình, hòa giải mâu thuẫn trong gia đình. Tăng cường công tác quản lý nhà nước, 

công tác thanh tra, kiểm tra xử lý nghiêm những hành vi vi phạm pháp luật trong 

lĩnh vực phòng, chống bạo lực gia đình. Kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập 

thể, cá nhân, hộ gia đình có hoạt động tích cực, trong công tác phòng, chống bạo 

lực gia đình. 

5. Tiếp tục gắn nội dung tuyên truyền về phòng chống bạo lực gia đình vào tổ 

chức các hoạt động hưởng ứng ngày Quốc tế phụ nữ (8/3), Ngày Quốc tế Hạnh 

phúc (20/3), Ngày Gia đình Việt Nam (28/6), Ngày phụ nữ Việt Nam (20/10) và 

Ngày Quốc tế xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ (25/11), để nhân dân nhận thức sâu 

sắc hơn về vị trí, vai trò, chức năng của gia đình và tích cực xây dựng gia đình trở 

thành một “Tế bào mạnh khỏe” của xã hội, góp phần vào sự phát triển văn hóa, 

kinh tế, xã hội. 

V. Kiến nghị đề xuất 
- Tổ chức tập huấn cho cán bộ, cộng tác viên, hòa giải viên thực hiện nhiệm 

vụ về công tác gia đình và phòng chống bạo lực gia đình; 

- Bố trí nguồn kinh phí cho công tác gia đình tại cơ sở. 

Trên đây là báo cáo của UBND xã Đa Quyn về tình hình triển khai thực hiện 

công tác gia đình, phòng chống bạo lực gia đình năm 2024 và phương hướng, 

nhiệm vụ năm 2025./. 
 

Nơi nhận: 
- Như kính gửi; 

- TTĐU, HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Lưu: VT; VHXH. 
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